

Nr 88.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående tilläggspension åt reservkaptenen i flottan D. H. T. Börjeson; given Stockholms slott den 17 februari 1939.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Per Edwin Sköld.

Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 17 februari 1939.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena SANDLER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, QUENSEL, FORSLUND, ERIKSSON, STRINDLUND.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Sköld:

I skrivelse till Kungl. Maj:t den 30 juni 1938 har chefen för marinen gjort framställning om beredande av tilläggspension åt reservkaptenen i

Bihang till riksdagens protokoll 1939. 1 saml. Nr 88.

flottan David Hjalmar Theodor Börjeson i och med att hans slutliga inkallelse till tjänstgöring upphör.

Av handlingarna i ärendet inhämtas, att Börjeson, som är född den 2 april 1881 och den 17 september 1897 antagits till skeppsgosse vid Karlskrona station, den 9 oktober 1908 utnämns till underlöjtnant i flottans reserv; att han sedermera befordrats till löjtnant och kapten i reserven samt den 31 december 1926 erhållit avsked; att han den 22 juni 1928 erhållit tillstånd att såsom reservkapten återinträda i flottan och därstädes kvarstå intill utgången av år 1936; att tillståndet att kvarstå i reserven sedermera förlängts till och med den 31 december 1941; att han med ett kortare avbrott fullgjort frivillig tjänstgöring från och med den 21 juli 1919 till och med den 31 oktober 1925; att han därefter sedan år 1928 varit i tjänstgöring å marinstabens sjöhistoriska avdelning intill den 1 juli 1937, då han förflyttades till försvarsstabens krigshistoriska avdelning; att inkallelsen till tjänstgöring där utgår med den 30 juni 1939; att han för arbetet åtnjuter ersättning i ett för allt med 400 kronor för månad; samt att han uppbär pension i egenskap av reservofficer, vilken pension för närvarande utgår med 576 kronor för år jämte dyrtidstillägg men från och med månaden efter det ersättning för hans nuvarande arbete upphör kommer att utgå med 768 kronor för år jämte dyrtidstillägg.

Marinförvaltningen har den 21 juli 1938 avgivit utlåtande i ärendet och därvid anfört, bland annat, följande:

I likhet med chefen för marinen anser marinförvaltningen att Börjeson med hänsyn till den långa tid han tjänstgjort i marin staben bör komma i åtnjutande av någon tilläggspension för denna tjänstgöring.

I detta ärende föreliggande omständigheter synas marinförvaltningen äga stor likhet med dem, som framkommit i det av bankoutskottet i dess utlåtande nr 45 punkt 11 år 1935 angivna precedensfallet rörande pension åt rullföringsbefälhavaren, kaptenen i Värmlands regementes reserv Gustaf Wenzel Falk.

Vidkommande beloppet av pension åt Börjeson, synes detsamma, med hänsyn till det arbete han utfört och storleken av det arvode, han åtnjuter för år, böra beräknas till ett något högre belopp än vad som fastställts för Falk genom riksdagens skrivelse nr 256/35, förslagsvis 1,500 kronor för år. Nämda pensionsbelopp synes i enlighet med de principer, som tillämpats i ärendet rörande Falk böra minskas med det belopp, Börjeson äger uppbära såsom reservofficer eller 768 kronor.

I enlighet härmed skulle Börjeson tillkommande pension komma att uppgå till (1,500—768 =) 732 kronor.

Under återopande av vad sålunda anförts hemställde marinförvaltningen, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Börjeson finge från och med månaden näst efter den, varunder hans kommendering till tjänstgöring i försvarsstabens upphörde, under sin återstående livstid från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 732 kronor.

Statskontoret har i utlåtande i ärendet den 13 oktober 1938 anfört följande:

Den Börjeson tillkommande reservpensionen får givetvis anses utgöra ersättning för all den tjänstgöring han som reservofficer varit skyldig att fullgöra. Vid bedömande av frågan, huruvida tilläggspension bör utverkas, lärer följaktligen hänsyn böra tagas allenast till den tid, varunder Börjeson fullgjort frivillig tjänstgöring. Då denna tid synes uppgå till så lång tid som inemot 17 år, och då Börjeson, enligt vad handlingarna i ärendet utvisa, efter slutad tjänstgöring är för sig och sin familjs försörjning hänvisad till sin pension, vill statskontoret icke motsätta sig bifall till framställningen om utverkande av riksdagens medgivande av en tilläggspension åt honom.

Mot det av marinförvaltningen föreslagna pensionsbeloppet 732 kronor har statskontoret icke något att erinra.

Då Börjesons reservpension torde få anses utgöra ersättning för all den tjänstgöring han som reservofficer varit skyldig att utföra, synes tjänstgöring av sagda art icke böra föranleda beviljande av tilläggspension. Med hänsyn till att Börjeson under sammanlagt cirka 17 år fullgjort frivillig tjänstgöring vid försvarsväsendet och att Börjeson efter denna tjänstgörings avslutande lärer vara för sig och sin familjs försörjning hänvisad till sin pension, finner jag mig emellertid böra tillstyrka, att tilläggspension beredes honom, att utgå från den tidpunkt då hans kommendering till tjänstgöring vid försvarsstaben upphör. I fråga om storleken av pensionen ansluter jag mig till det av marinförvaltningen framlagda, av statskontoret biträdda förslaget.

*Departements-
chefen.*

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att reservkaptenen i flottan David Hjalmar Theodor Börjeson må från och med månaden näst efter den, varunder hans kommendering till tjänstgöring i försvarsstaben upphör, under sin återstående livstid uppbära — utöver honom författningsenligt tillkommande pension — tilläggspension från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. till belopp av 732 kronor för år.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga vid detta protokoll utvisar skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Bengt Sandberg.